O vereador CELSO NICÁCIO no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 893/2025

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Luiz
Gustavo Botogoski, para que, por intermédio das secretarias competentes, Sugerimos a

instalação de uma lombada na Rua Alberto Lesniowski  n° 109 – no município de

Araucária.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se justifica pela grande circulação de pedestres tornando essencial a adoção

de medidas para garantir a segurança viária. O fluxo de veículos na via é intenso, e a

ausência de redutores de velocidade representa um risco significativo para os

transeuntes.

A instalação da lombada contribuirá para a redução da velocidade dos veículos,

proporcionando um ambiente mais seguro e prevenindo possíveis acidentes. Além disso,

sugere-se a sinalização adequada no local, reforçando a necessidade de atenção dos

condutores ao transitarem pela área escolar.

Diante do exposto, solicito que esta Indicação seja apreciada pelo distinto Plenário e

encaminhada à Mesa Diretora para as devidas providências junto aos órgãos

competentes.

Araucária, 20 de Fevereiro de 2025.

CELSO NICACIO DA SILVA
Vereador

		2025-02-20T11:16:42-0300
	CELSO NICACIO DA SILVA:962.692.606-63 1